Проект

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от                     №
Великий Новгород

Об областном законе «О внесении изменений в областной закон «О региональной системе капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Новгородской области»
Новгородская областная Дума   п о с т а н о в л я е т:
1.
Принять областной закон «О внесении изменений в областной закон «О региональной системе капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Новгородской области».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской области Митину С.Г. для обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

	Руководитель департамента по жилищно-

коммунальному хозяйству и топливно -

энергетическому комплексу

Новгородской области
	И.Ю. Николаева

   « ____ » ____________ 2014 г.

Согласовано:
Первый заместитель Губернатора
Новгородской  области                                                           В.В. Минина

Заместитель Губернатора
Новгородской   области                                                          Ю.С. Маланин
Председатель комитета

правового обеспечения
Правительства Новгородской

области                                                                                     М.В. Котова
Проект внесен

Губернатором Новгородской области

Митиным С.Г.

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в областной закон «О региональной системе капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Новгородской области»

Принят областной Думой __________________

	Статья 1

Внести в областной закон от 03.07.2013 № 291-ОЗ «О региональной системе капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Новгородской области» (газета «Новгородские ведомости» от 05.07.2013) следующие изменения:

1) в части 2 статьи 4 слово «четырех» заменить словом «семи»;

2) статью 5 изложить в следующей редакции:

«Статья 5. Дополнительный перечень услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме, выполнение которых финансируется за счет средств фонда капитального ремонта

Дополнительный перечень услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме, финансируемых за счет средств фонда капитального ремонта, сформированного исходя из минимального размера взноса на капитальный ремонт, установленного Правительством Новгородской области, включает в себя:

разработку проектной документации в случаях, если в соответствии с законодательством Российской Федерации требуется ее разработка;

утепление фасада;

переустройство невентилируемой крыши на вентилируемую крышу, устройство выходов на кровлю;

установку коллективных (общедомовых) приборов учета потребления ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, и узлов управления и регулирования потребления этих ресурсов (тепловой энергии, горячей и холодной воды, электрической энергии).»;
3) в статье 8:

а) изложить наименование в следующей редакции:

«Статья 8. Порядок подготовки и утверждения региональной программы капитального ремонта, требования к такой программе, порядок предоставления органами местного самоуправления сведений, необходимых для подготовки такой программы»;

б) в пункте 3 части 7 слово «год» заменить словом «период»;

4) часть 2 статьи 11 дополнить словами:

«Высшим органом управления регионального оператора является учредитель.».

5) в статье 12 после слов «за предшествующий год» дополнить словами «и (или) прогнозируемого объема поступлений взносов на капитальный ремонт в текущем году».

	Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу через десять дней после его официального опубликования.
Губернатор
Новгородской области                                                                        С.Г.Митин
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон «О региональной системе капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Новгородской области»
Необходимость внесения изменений в областной закон от 03.07.2013 № 291-ОЗ «О региональной системе капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Новгородской области» возникла в связи с принятием федерального закона от 28лекабря 2013 года № 417-ФЗ «О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации и в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

Проектом областного закона предлагается установить обязанность собственников помещений в многоквартирном доме по уплате взносов на капитальный ремонт по истечении шести месяцев начиная с месяца, следующего за месяцем, в котором была официально опубликована утвержденная региональная программа капитального ремонта, в которую включен этот многоквартирный дом.

Кроме того, в соответствии с частью 2 статьи 166 Жилищного кодекса Российской Федерации проектом предлагается установить дополнительный перечень услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме, финансируемых за счет средств фонда капитального ремонта, сформированного исходя из минимального размера взноса на капитальный ремонт, установленного Правительством Новгородской области следующими видами работ (услуг):
разработка проектной документации в случаях, если в соответствии с законодательством Российской Федерации требуется ее разработка;

утепление фасада;

переустройство невентилируемой крыши на вентилируемую крышу, устройство выходов на кровлю;

установка коллективных (общедомовых) приборов учета потребления ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, и узлов управления и регулирования потребления этих ресурсов (тепловой энергии, горячей и холодной воды, электрической энергии, газа).

В соответствии со статьей 29 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» часть 2 статьи 11  предлагается дополнить словами «Высшим органом управления регионального оператора является учредитель.».

Наименование и пункт 3 части 7 статьи 8 областного закона предлагается привести в соответствие с пунктом 3 части 2 и частью 6 статьи 168 Жилищного кодекса Российской Федерации.
Статью 12 областного закона предлагается дополнить нормой, предусматривающей возможность определения объема средств, которые региональный оператор ежегодно вправе израсходовать на финансирование региональной программы капитального ремонта (объем средств, предоставляемых за счет средств фондов капитального ремонта, сформированных собственниками помещений в многоквартирных домах, общее имущество в которых подлежит капитальному ремонту в будущем периоде) не только от объема взносов на капитальный ремонт, поступивших региональному оператору за предшествующий год, но и от прогнозируемого объема поступлений взносов на капитальный ремонт в текущем году.

При проведении первичной антикоррупционной экспертизы  представленного проекта областного закона положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

Руководитель департамента
по жилищно-коммунальному хозяйству

и топливно-энергетическому комплексу

Новгородской области
             И.Ю. Николаева

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон           «О региональной системе капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Новгородской области»
Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон «О региональной системе капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Новгородской области» не потребует дополнительных расходов, покрываемых за счет областного бюджета.

Руководитель департамента
по жилищно-коммунальному хозяйству

и топливно-энергетическому комплексу

Новгородской области
               И.Ю. Николаева
ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов области, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием проекта областного закона «О внесении изменений в областной закон «О региональной системе капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Новгородской области»
Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон «О региональной системе капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Новгородской области» не потребует внесения изменений и отмены других нормативных правовых актов области.
Руководитель департамента
по жилищно-коммунальному хозяйству

и топливно-энергетическому комплексу

Новгородской области
               И.Ю. Николаева